三体字〔2023〕38号                  签发人：程晓鹏
办理结果：B

对市政协八届一次会议第112号提案的答复

柴锦玉、孔利亚、马占方等委员：

您提出的“关于建设‘水上休闲运动城市’的建议”的提案收悉。现答复如下：

2019年，黄河流域生态保护和高质量发展上升为国家战略后，市体育局确定了“体育+”和“+体育”发展模式。利用三门峡丰富多样的自然禀赋资源和得天独厚的清水黄河优势，通过优化整合资源布局，打造了以黄河和沿黄生态廊道为核心载体的沿黄品牌赛事活动。

依托黄河举办的“中国·三门峡横渡母亲河活动”曾6次荣获“中国体育旅游精品赛事”称号，三门峡黄河国际马拉松荣获“中国马拉松银牌赛事”、“自然生态赛道”荣誉称号，活动规格、参赛人数和社会影响力逐年扩大。

一、我市水上运动现状
我市凭借着绝佳的清水黄河优势、独特的区域条件、优质高效的组织水平，已成功举办12届“中国·三门峡横渡母亲河”活动。该活动为国家级公开水域游泳群众性体育活动，今年举办的“2023中国·三门峡横渡母亲河活动”吸引了全国28个省（自治区、直辖市）、173支代表队的5000余名游泳爱好者参与。随着赛事的不断完善，吸引外地到三门峡旅游人数逐年递增，外地运动员、保障人员到三门峡的吃住行游购娱，极大地提升了三门峡第三产业效益。

位于黄河生态廊道陕州区段的水上运动中心涵盖水上比赛、水上表演和戏水娱乐、休闲的水上运动等多种功能，可以开展龙舟、赛艇、摩托艇、青少年水上极限等水上运动。依托独特的清水黄河和山水景观，为市民提供休闲游玩、赏黄河美景的好去处。今年5月13日至14日，2023（中国·三门峡）中国桨板公开赛暨第一届“中国陕州·黄河杯”桨板挑战赛在陕州区水上运动中心举办。吸引了来自全国各地的300余名选手齐聚陕州，共同体验沿黄生态与水上运动的魅力，感受“黄河明珠、文化圣地、天鹅之城”与“体育强国、健康中国”的完美融合。桨板公开赛的举办，传播了亲水理念，有助于普及水上运动、推动我市水上运动的发展。
今年6月1日-20日，在文博城涧河水域开展了龙舟项目社会体育指导员培训活动，来自各县（市）区、社会团体、高校、市直单位的25支队伍800余人参与了此次培训。6月9日下午举办了全民健身节龙舟项目社会体育指导员结业测试。6月26日，河南省第十届中华轩辕龙舟大赛（三门峡站）暨三门峡全民健身节首届黄河龙舟赛在文博城南涧河水域举行。通过龙舟项目的培训和赛事活动，把水上运动和文化教育有机结合，同时进一步丰富了水上体育项目。
二、下一步工作安排

认真贯彻落实市政府办公室《关于印发加快建设体育三门峡实施方案的通知》（三政办〔2022〕34号），持续推进三门峡水上运动项目建设，以沿黄体育为媒，推进“体育+”多业态融合发展，加快体育产业改革步伐，增强社会力量发展体育产业的能力。依托清水黄河资源和“百里黄河生态廊道”，持续办好中国·三门峡横渡母亲河活动、沿黄国际自行车邀请赛、三门峡黄河马拉松暨三门峡天鹅女子马拉松和沿黄徒步赛事活动，发展帆船、浆板、龙舟、赛艇、皮划艇、漂流、垂钓等体育赛事和健身休闲项目，发展水上运动产业，推动水上运动竞赛表演、体验休闲、水上运动培训等联动发展，促进体育与健康、旅游、文化等产业深度融合，打造富有三门峡特色的水上运动产业体系。

再次感谢您对我市体育工作的关心与支持！让我们共同努力，为我市全民健身工作的健康发展创造良好的环境。希望您今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2023年7月12日

联系部门及电话：群众体育科    2816292
联系人：任娟

抄送：市政协提案委（3份），市政府办人大政协联络科

（1份）。